1

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 2

3ª REGIÃO – PE, CNPJ 01.698.061/0001-37, DO 3

EXERCÍCIO DE 2021. 4

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, foi realizada a Sexta Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia da 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezoito horas, virtualmente, via aplicativo Zoom. Estiveram presentes os Conselheiros 7

Efetivos André Lima de Morais, João Albuquerque da Silva, Monaliza de Oliveira Ferreira e 8

Poema Isis Andrade de Souza; e os Conselheiros Suplentes Severino Ferreira da Silva, Keynis 9

Cândido de Souto, Fernando de Aquino Fonseca Neto e Maria do Socorro Macedo Coelho 10

Lima. Verificado o quórum, o presidente da sessão iniciou a reunião, anunciando as 11

justificativas de ausência que, em votação, foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, 12

propôs que os conselheiros suplentes Severino Ferreira da Silva, Maria do Socorro Macedo 13

Coelho Lima, Keynis Cândido de Souto e Fernando de Aquino Fonseca Neto substituísse os 14

conselheiros efetivos ausentes Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera, Diógenes 15

Sócrates Robespierre de Sá, Rafael Ramos da Conceição Moura e José André de Lima Freitas 16

da Silva, o que teve a aprovação de todos os presentes e completou o Plenário para a sessão. 17

1. JULGAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: Relator Cons. João 18

Albuquerque: Foram deferidos os pedidos de registro profissional dos economistas 19

Renata Meirielly nº 5291, Rosa Maria Imbelloni nº 4425, Virginia Mendes Pinho nº 5290, 20

Jilvan Alves nº 5289, Alysson José Alcantara nº 5288 e Thiago Alexandro nº 4760. Foram 21

deferidos os pedidos de suspensão de registro dos economistas Adriano de Lira Almeida nº 22

5009 e Mario da Silva Gomes nº 4171. Foram deferidos os pedidos de cancelamento de 23

registro dos economistas Wesley Handerson nº 5073, Paulo Roberto nº 3223, arcos Antonio 24

nº 3916, Maria Isolina nº 2746, Bruno Leonardo nº 5155, Ana Maria Romeiro nº 2179, 25

Renato Macedo nº 4832, Flavio Henrique nº 4677, José Nelson nº 3352, Aldezirio Alves nº 26

2734, Rosemary Barbosa nº 4400, José Izidro nº 1557, Guilherme Nunes nº 4724, Fulvio 27

Fontes nº 4787, Lenora Cristina nº 2757, Rodrigo Albuquerque nº 4424, José Laercio Viana 28

nº 4631, Ana Paula Amazonas nº 4483, Vitor Bruno da Cunha nº 5018, Roberto Tavares 29

Beltrão nº 3579, Thiago Pereira do Nascimento nº 4915, Mariane Sobral Afonso nº 4906, 30

Ricardo Barros de Aquino nº 5037, Adenildo Costa de Aquino nº 4899, Danielle Tavares nº 31

4855, Benedito Augusto nº 3113, Renan Oliveira nº 4926, Sergio Antonio Carneiro nº 3109, 32

Marcelo José Gonçalves nº 4998, Andreia do Egito Lins nº 4636, Filipe José de Araujo nº 33

5112, Jorge Luiz Monteiro nº 2224 e Hipólito Wanderley nº 3965. Foram indeferidos os 34

pedidos de cancelamento de registro dos economistas Marta Rejane de Lima nº 3385, 35

André Stefano nº 5185 e Vitor Pio do Santos nº 5085. Foram deferidos os pedidos de 36

cancelamento de registro das pessoas jurídicas Negocial Factoring nº 307, TPF Engenharia 37

LTDA nº 400, Audiplan nº 308 e Swan LTDA nº 293. Foi indeferido o pedido de 38

cancelamento de registro da pessoa jurídica Datametrica Consultoria, Pesquisa e 39

Telemarketing LTDA. Foi deferido o pedido de remissão dos débitos do economista 40

http://www.coreconpe.gov.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.gov.br

2

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

Hipólito Wanderley da Costa nº 3965. Foram indeferidos os pedidos de remissão dos 41

débitos dos economistas Guilherme Nunes Martins nº 4724 e Jorge Luiz Monteiro Arruda nº 42

2224. 43

2. APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 2º TRIMESTRE DE 2021: 44

Foram distribuídas cópias dessa prestação de contas, por e-mail, já devidamente aprovada 45
pela Comissão de Tomada de Contas, sendo examinada e aprovada pela plenária e, em 46

seguida, oficializada pela Resolução nº 10/2021, anexa. 47

3. REVISÃO DE ATUALIZAÇÃO SALARIAL EM 2021: A gerente executiva Rayssa 48

Mercês apresentou, novamente, a sugestão de alteração salarial, conforme recomendado pelo 49

Cons. João Albuquerque na 1ª Reunião Ordinária do Corecon-PE em 2021, para apreciação 50

dos Conselheiros presentes. Após discussão, ficou decidido que o salário iria ser atualizado 51

para os seguintes valores: Gerente Executivo, R$ 5.567,70 (cinco mil, quinhentos e sessenta e 52

sete reais e setenta centavos); Fiscal, R$ 4.468,82 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e oito 53

reais e oitenta e dois centavos); Advogado, R$ 2.378,11 (dois mil, trezentos e setenta e oito 54

reais e onze centavos); Estagiário, R$ 997,51 (novecentos e noventa e sete reais e cinquenta e 55

um centavos). Ficou definido, adicionalmente, que o valor do vale-refeição (VR) também 56

seria atualizado, passando para o seguinte valor por dia útil trabalhado: R$ 21,66 (vinte e um 57

reais e sessenta e seis centavos). Todos os valores foram oficializados pela Portaria nº 58

06/2021.  59

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Corecon-PE, André Lima de Morais, agradeceu a 60

presença de todos e, às 19:50, deu por encerrados os trabalhos, dos quais eu, Rayssa Kelly 61

Melo das Mercês, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e 62

pelo Presidente do Corecon-PE. Recife, 12 de agosto de 2021. 63

 64

 65

 66

 67

André Lima de Morais 68

Presidente da Sessão e Presidente do Corecon-PE 69

 70

 71

 72

 73

Rayssa Kelly Melo das Mercês 74

Secretária ad hoc 75

http://www.coreconpe.gov.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.gov.br